
BAYEUX, 04 DE OUTUBRO DE 2023ANO 44 - Nº 124

PORTARIA

SECRETARIA DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO SOCIAL

JONAS DANTAS DE MIRANDA NETO, torna público que foi 
concedida pela SEMABY - Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a 
Licença LPI, para CASA, situado ã Rua Condomínio Alphaviile 
Paraíba, Quadra R1, Lote 35, Bayeux, PB.

AVISOS

LICITAÇÃO

ACRISIO NETONIO DE OLIVEIRA SOARES 41.475.238/0001-50, 

torna público que requereu a SEMABY – Secretaria de Meio 

Ambiente de Bayeux, a LICENÇA DE OPERAÇÃO, para Comércio 

varejista de animais vivos e de artigos e alimentos para animais de 

estimação, situada na Rua Jaime Caetano Alves de Lima, 685, Alto da 

Boa Vista, Bayeux, PB.

IGREJA EVANGÉLICA MINISTÉRIO EBENÉZER, torna público 

que requereu a SEMABY – Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, 

a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL, para o evento Missão Evangélica 

Ministério Ebenézer, no dia 09 de setembro de 2023, das 18:00 às 22:00 

horas, ao ar livre, em frente a Rua Flávio Maroja Filho, 331, Sesi 

Bayeux, PB.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00024/2023 – DMTRAN
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00070/2023 – DMTRAN

O Diretor Geral Do Departamento Municipal De Trânsito De 
Bayeux- DMTRAN, no uso de suas atribuições legais, com base 
nas informações constantes na DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
0 0 0 2 4 / 2 0 2 3  -  D M T R A N ,  r e g i d a  p e l o  P R O C E S S O 
ADMINISTRATIVO Nº 00070/2023 - DMTRAN, que tem por 
objeto a CONTRATAÇÃO DE ESCRITÓRIO ESPECIALIZADO 
PARA PRESTAÇÃO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
ORÇAMENTÁRIA PÚBLICA PARA A IMPLANTAÇÃO E 
EXECUÇÃO DO E-SOCIAL, EFD REINF E DCTFWEB NO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO 
DE BAYEUX-PB, RATIFICO E ADJUDICO o procedimento em 
favor da empresa: GCASP CONSULTORIA E ASSESSORIA 
LTDA – CNPJ 46.601.386/0001-98, pelo valor total estimado de 
R$ 17.500,00 (DEZESSETE MIL E QUINHENTOS REAIS), em 
consequência, fica convocada a proponente para assinatura do 
instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, caput, do citado 
diploma legal.

Bayeux/PB, 01 de Setembro de 2023.
 

_____________________________________
VICTOR ROCHA SOARES

DIRETOR GERAL
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE BAYEUX

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO-DMTRAN

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 00179/2023 – 
DMTRAN;  OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE ESCRITÓRIO 
ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE ASSESSORIA E 
C O N S U LT O R I A O R Ç A M E N T Á R I A P Ú B L I C A PA R A A 
IMPLANTAÇÃO E EXECUÇÃO DO E-SOCIAL, EFD REINF E 
DCTFWEB NO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO 
MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
00024/2023 – DMTRAN - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
00070/2023 – DMTRAN
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO – 
DMTRAN, CNPJ N° 30.280.822/0001-34
CONTRATADO: GCASP CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA – 
CNPJ 46.601.386/0001-98
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 17.500,00 (DEZESSETE MIL E 
QUINHENTOS REAIS
VIGÊNCIA: 08/09/2023 A 08/02/2023.

, 
DIARIO OFICIAL DE BAYEUX -PB 
Criado pela Lei Municipal nº 296/79, de 18-12-79, publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba, do dia 25-12-79 

ESTADO DA PARA(BA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0370/2023 
Bayeux-PB, 15 de setembro de 2023. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal , 
art. 45, inciso li e VI , da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Exonerar WAGNER DE ALMEIDA SANTOS do cargo de provimento em 
comissão de FISCAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR do PROCON do 
Município de Bayeux. 

Art. '1." Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

.. Secretaria 
V de Segurança 

e Proteção Social 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

SECRETARIA DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO SOCIAL 

PORTARIA N° 04/2023 Bayeux, 03 de outubro de 2023. 

O Secretario RUBEM SEVERINO JOSÉ FILHO, no uso de suas atribuições que 

são conferidas pelo Art . 245 da Lei municipal 334/1983(Estatuto dos Funcionários Públicos 

de Bayeux•PB), e considerando os documentos que constam anexo, RESOLVE: 

Art. 1º Designar à Comissão Pennanente de Slndlcãncia e Processo Administrativo 
Disciplinar e Especial, criada pela Portaria nº 811 /2023 pelo Municipio de Bayeux, para, 
sob a presidência do membro WILLIAM ALVES BEZERRA, no prazo legal, promover o 
processo administrativo, com a finalidade de apurar os fatos narrados pelo Oficio de nº 
182/2023, da presente Secretaria, envolvendo o servidor deste município, de matrícula nº 

3913-6. 

Art. 2° Para cumprir com suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda documentação 
necessária à elucidação dos fatos, bem como poderá colher quaisquer declarações , 
depoimentos. e demais provas que entender pertinentes. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

A rt. 4º O prazo de conclusão do Processo Administrativo serâ de 60 dias, nos termos do art. 

253 da Lei Municipal 334/1983. 

Publique-se e Cumpra-se. 

RUBEM S ~JOSÉ FILHO 

SECRETÁRIO DE SEGUR~~~EÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO 

Matrícula: 2112164 

_ www.bayeux.pb.gov.br 



2DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 04 DE OUTUBRO DE 2023ANO 44 - Nº 124

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
00242/2022 – PMBEX
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO À RUA 
MARECHAL COSTA E SILVA, Nº 323, BAIRRO DO SESI, NA 
CIDADE DE BAYEUX, PARA INSTALAÇÃO DO CRAS SESI.
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 00026/2022 – PMBEX
C O N T R ATA N T E :  M U N I C I P I O  D E  B AY E U X - C N P J 
08.924.581/0001-60
CONTRATADO: WANDA CELI CAVALCANTI, CPF: 374.027.224-
49, RG: 820.927 SSP/PB 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 12 
(DOZE) MESES.
VIGÊNCIA: DE 09/09/2023 A 09/09/2024.
ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE PRAZO DE CONTRATO POR 
MAIS 12 (DOZE) MESES, PASSANDO DE 09 DE SETEMBRO DE 
2022 A 09 DE SETEMBRO DE 2023, PARA 09 DE SETEMBRO DE 
2023 A 09 DE SETEMBRO DE 2024. PERFAZENDO O PRAZO 
TOTAL DE 24 (VINTE E QUATRO MESES) MESES, 
CONSIDERADOS DA DATA INICIAL DA ASSINATURA DO 
REFERIDO INSTRUMENTO. PERMANECENDO O VALOR 
CONTRATUAL MENSAL DE R$ 3.000,00 E O VALOR TOTAL DO 
CONTRATO, DE R$ 36.000,00.

AVISOS

PARAÍBA PLAST COMERCIAL LTDA, torna público que requereu 

a SEMABY - Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a Licença 

Ambiental, para funcionamento e adequação, situada à Avenida 

Liberdade, 3230, Bayeux, PB.

DF COMÉRCIO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS LTDA, torna 

público que foi concedida SEMABY – Secretaria de Meio Ambiente 

de Bayeux, a LICENÇA DE OPERAÇÃO N. 32/2023, para Comércio 

atacadista de máquinas, aparelhos e equipamentos para uso 

agropecuário, partes e peças,, situado na Rua Francisco Marques da 

Fonseca, 546, Alto da Boa Vista, Bayeux, PB.

www.bayeux.pb.gov.br 


